DIÁRIO OFICIAL Nº 34092 69Sexta-feira, 17 DE JANEIRO DE 2020

PORTARIA Nº. 034/2020, DE 16 DE JANEIRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/31778, de 15/01/2020-
COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor
abaixo relacionado:
NOME: Marco Antônio Alves Benevides, Matrícula nº. 5939589/1; Cargo/
Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP.
DESTINO: Abaetetuba/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 16/01/2020
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 515555
PORTARIA Nº. 031/2020, DE 16 DE JANEIRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019,
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram dele-
gadas pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/25761, de 13/01/2020-DI-
FIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores
abaixo relacionados:
NOME: Edilson Silva dos Santos, Matrícula n° 33413/1; Cargo/Função: Ar-
quiteto.
OBJETIVO: Realizar vistoria e acompanhar Fiscalização da CEF a Obra de
reforma e Ampliação da Estação Comercial Pública.
NOME: Jaime Peres de Oliveira, Matrícula nº. 7030/1; Cargo/Função: Mo-
torista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP.
DESTINO: Capanema/PA
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
PERIODO: 20 a 21/01/2020
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTÔNIO JOSÉ
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 515471

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 036/2020, DE 16 DE JANEIRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 001/2020/NUCLEO REGIO-
NAL DE SANTARÉM/SEDOP, de 14/01/2020.
R E S O L V E:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, as férias da servidora MARIA
CLAUDIA DEMETRIO GAIA, matrícula nº. 55588816/5, ocupante do Cargo
de Técnico em Gestão de Infraestrutura – Arquiteto, concedida através
da Portaria nº. 862/2019, de 27/11/2019, publicada no DOE nº. 34.047,
de 02/12/2019, a contar de 14/01/2020, referente ao período aquisitivo
2017/2018, restando um saldo de 11 (onze) dias para ser gozado em outro
momento oportuno.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 515570

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°14 /2019

A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, através de
seu Pregoeiro, torna pública a abertura do processo licitatório PREGÃO
ELETRÔNICO 14/2019, tipo “Menor Preço Global Por Lote Único”, tendo

por  Objeto:  A AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADO DE CONSERVA-
ÇÃO E MANUTENÇÃO DAS UNIDADES OPERACIONAIS DAS ESTAÇÕES DE
TRATAMENTO DE ÁGUA - BOLONHA, SÃO BRAZ E MARCO (5° SETOR) DA
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA. A abertura realizar-
se-á no dia, 30 de janeiro de 2020, às 10h00min (dez horas), horário
de Brasília no endereço eletrônico: https://www.comprasgovernamentais.
gov.br/ UASG 925802. O Edital encontra-se disponível (gratuitamente),
na internet, nos endereços eletrônicos: https://www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/ e http://www.cosanpa.pa.gov.br/.
Belém, 16 de janeiro de 2020.
André Rabêlo Queiroz
Pregoeiro

Protocolo: 515451

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 011 DE 16 DE JANEIRO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 394/2019 de 11.12.2019, publica-
da no DOE nº 34.064 de 18.12.2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/31854
R E S O L V E:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a partir de 17/01/2020, o gozo
de férias da servidora ANA PAULA CARDOSO RAMOS VIEIRA, Identidade
Funcional nº 57205817/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de De-
senvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Arquitetura e Urbanismo,
referente ao exercício 2018/2019, concedido anteriormente, no período de
02 a 31/01/2020, através da Portaria nº 337 de 05.11.2019, publicada no
DOE nº 34.028, de 06/11/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 16 de janeiro de 2020.
DANIEL GUSTAVO MAGNO DUARTE
Respondendo pela Diretoria de Administração e Finanças

Protocolo: 515563
PORTARIA Nº 007 DE 16 DE JANEIRO DE 2020
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 07.11.2019, pu-
blicado no DOE Nº 34.029, de 07.11.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/601667,
R E S O L V E:
SUBSTITUIR o servidor WANDER SOARES DE OLIVEIRA, Identidade Fun-
cional nº 5855748/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desen-
volvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Ciências Econômicas, lotado
na Diretoria de Ciência e Tecnologia - DCT, por ROBERTO GOMES CARNEI-
RO, Identidade Funcional nº 5423953/3, ocupante do cargo de Técnico em
Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Arquitetura
e Urbanismo, lotado na Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT, na Porta-
ria nº 143, de 23/04/2018, publicada no DOE nº 33.604, de 24/04/2018,
que tem como objetivo acompanhar e fi scalizar a execução do Contrato
de Gestão nº 001/2017, fi rmado com a Secretaria de Estado de Ciência,
Tecnologia e Educação Profi ssional e Tecnológica - DETEC e a Associação
BIOTEC AMAZÔNIA, que tem por objeto a execução do Gerenciamento e da
Gestão do Programa BIOPARÁ.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 16 de janeiro de 2020.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado, em exercício.

Protocolo: 515549
PORTARIA Nº 009 DE 16 DE JANEIRO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 394/2019 de 11.12.2019, publica-
da no DOE nº 34.064 de 18.12.2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/36790.
R E S O L V E:
TRANSFERIR para 13/01/2020 a 11/02/2020, por motivo de necessidade
de serviço, o gozo de férias do servidor BENEDITO MARCIO SHERLO SILVA
MARTINS, Identidade Funcional nº 5412684/1, ocupante do cargo de Dire-
tor de Educação Profi ssional e Tecnológica - DETEC, referente ao exercício
2019/2020, concedido anteriormente, no período de 08/01 a 06/02/2020,
através da Portaria nº 337/2019 de 05/11/2019, publicada no DOE nº
34.028, de 06/11/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 16 de janeiro de 2020.
DANIEL GUSTAVO MAGNO DUARTE
Respondendo pela Diretoria de Administração e Finanças

Protocolo: 515557